
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D32

Determina del Coordinatore Distretto Socio Sanitario D32 
 n. 1 del 12/01/2023    

Repertorio Generale n. 17  del 12/01/2023 

Oggetto:  ASSISTENZA  DOMICILIARE  NON  INTEGRATA  (SAD  -  SERVIZIO 
ASSISTENZA  DOMICILIARE)  IN  FAVORE  DEGLI  ANZIANI  ULTRA 
SESSANTANTACINQUENNI,  IN  CONDIZIONI  DI  NON  AUTOSUFFICIENZA, 
RESIDENTI NEI COMUNI DEL DISTRETTO SOCIO SANITARIO D-32. PROGRAMMA 
AZIONI  DI  RAFFORZAMENTO  TERRITORIALE,  RELATIVO  AL  PROGRAMMA 
NAZIONALE  PER  I  SERVIZI  DI  CURA  ALL'INFANZIA  E  AGLI  ANZIANI  NON 
AUTOSUFFICIENTI (PNSCIA). NOMINA COMMISSIONE. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D32

Determina del Coordinatore Distretto Socio Sanitario D32
 n. 1 del 12/01/2023   

 

Oggetto:  ASSISTENZA  DOMICILIARE  NON  INTEGRATA  (SAD  -  SERVIZIO 
ASSISTENZA  DOMICILIARE)  IN  FAVORE  DEGLI  ANZIANI  ULTRA 
SESSANTANTACINQUENNI,  IN  CONDIZIONI  DI  NON  AUTOSUFFICIENZA, 
RESIDENTI NEI COMUNI DEL DISTRETTO SOCIO SANITARIO D-32. PROGRAMMA 
AZIONI  DI  RAFFORZAMENTO  TERRITORIALE,  RELATIVO  AL  PROGRAMMA 
NAZIONALE  PER  I  SERVIZI  DI  CURA  ALL'INFANZIA  E  AGLI  ANZIANI  NON 
AUTOSUFFICIENTI (PNSCIA). NOMINA COMMISSIONE. 

IL COORDINATORE

Vista la Circolare n. 1515/PAC del 23/3/2022 con la quale sono state fornite ai Beneficiari indica-
zioni circa le modalità operative per la presentazione della manifestazione di interesse a partecipare 
alle operazioni a regia territoriale denominate “Azioni di Rafforzamento Territoriale” per i servizi di 
cura all’Infanzia/Anziani non autosufficienti.

Premesso che questo Distretto in data 28/04/2022, a mezzo nota acquisita al prot. n.1606/PAC, ha 
presentato la Manifestazione di Interesse per i servizi di cura agli Anziani e l’ha trasmessa a mezzo 
PEC prot. 11783 al Ministero dell’Interno, Autorità di Gestione del Programma Nazionale Servizi di 
cura all’infanzia e agli Anziani non autosufficienti - Ufficio tecnico di supporto all’attuazione e per 
conoscenza alla Regione Siciliana Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e 
del Lavoro, Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali.

Visto il Decreto n. 3784/PAC del 3/6/2022, con il quale sono state destinate risorse finanziarie alle 
citate “Azioni di Rafforzamento Territoriale”.

Considerato che il Ministero dell’Interno - Programma Nazionale Servizi di cura all’infanzia e agli  
anziani  non  autosufficienti  con  Decreto  n.3790/PAC  del  22/06/2022  ha  approvato  l’Azione  di 
Rafforzamento  Territoriale  per  i  servizi  di  cura  agli  Anziani  non  autosufficienti,  presentata  dal 
Comune di Taormina (ME), in qualità di capofila del Distretto sociosanitario D32.  

Accertato che con Avviso Pubblico, pubblicato dal Comune Capofila Taormina in data 08//11/2022 
e in ogni Comune del Distretto, è  avvenuta la comunicazione ai cittadini ultra sessantacinquenni 
residenti  in  uno  dei  24  Comuni  del  Distretto  D-32, in  condizioni  di  non autosufficienza  ed 
interessati al bando, a presentare istanza, nel proprio comune di residenza.

copia informatica per consultazione



Preso  atto che  i  Comuni  hanno  trasmesso  al  Comune  Capofila  le  istanze  dei  loro  residenti  
pervenute nei loro Comuni.

Considerato che:

• in  esito  a  quanto sopra descritto,  è  necessario provvedere alla  nomina dei  Componenti  e alla 
costituzione della Commissione Giudicatrice, per la valutazione delle istanze pervenute;

• all’interno del Distretto D32 sono reperibili le seguenti figure professionali da incaricare quali 
componenti della Commissione Giudicatrice per quanto in argomento:

 Presidente: Giuseppe Cacopardo, Coordinatore del Distretto S.S. D32;

 Componente: Dott.ssa Rita Mungiovino, Assistente Sociale dell’ASP 5 Messina Distretto 
Taormina;

 Componente: Dott.ssa Rosa Giuffrida, Medico Geriatra dell’ASP 5 Messina Distretto Taormina;

 Componente: Dott.ssa Carmela Trimarchi Assistente Sociale del Comune di Taormina;

 Componente: Dott.ssa Anna Talio, funzionaria del Comune di Graniti;

 Componente: Dott.ssa Caterina Ceruso, funzionaria del Comune di Letojanni;

 Componente: Dott. Sergio Cavallaro, funzionario del Comune di Gaggi;

 Segretario verbalizzante: Sig.ra Valentino Venera, Responsabile Servizi Sociali del Comune di 
Taormina.

Visti:

le vigenti disposizioni regionali che regolano la materia;

l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia.

Ritenuto di provvedere in merito.
DETERMINA

Per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate  ed 
approvate:

1. di nominare la commissione giudicatrice per la valutazione delle istanze pervenute, relative 
all’Assistenza Domiciliare non integrata (SAD – Servizio Assistenza Domiciliare)  in favore 
degli anziani ultra sessantantacinquenni, in condizioni di non autosufficienza, residenti nei 
comuni del Distretto Socio Sanitario D-32. Programma Azioni di rafforzamento territoriale, 
relativo  al  Programma  Nazionale  per  i  Servizi  di  cura  all’Infanzia  e  agli  Anziani  non 
autosufficienti (PNSCIA);

2. di individuare e espressamente nominare, i componenti della Commissione Giudicatrice per 
la valutazione delle istanze pervenute, relative all’Azione di Rafforzamento Territoriale per i 
servizi  di  cura  agli  Anziani  non  autosufficienti,  nonché  ogni  conseguente  adempimento 
gestionale, nelle persone di:

◦ Presidente: Giuseppe Cacopardo, Coordinatore del Distretto S.S. D32;

◦ Componente:  Dott.ssa  Rita  Mungiovino,  Assistente  Sociale  dell’ASP  5  Messina, 
Distretto Taormina;

◦ Componente: Dott.ssa  Rosa Giuffrida, Medico Geriatra dell’ASP 5 Messina, Distretto 
Taormina;

copia informatica per consultazione



◦ Componente:Dott.ssa Carmela Trimarchi Assistente Sociale del Comune di Taormina;

◦ Componente: Dott.ssa Anna Talio, funzionaria del Comune di Graniti;

◦ Componente: Dott.ssa Caterina Ceruso, del Comune di Letojanni;

◦ Componente: Dott. Sergio Cavallaro, funzionario del Comune di Gaggi;

◦ Segretario  verbalizzante:  Sig.ra  Valentino  Venera,  Responsabile  Servizi  Sociali  del 
Comune di Taormina.

3. di  notificare  il  presente  provvedimento  ai  membri  della  commissione,  anche  attraverso 
l’invio del presente atto tramite PEC istituzionale;

4. di  stabilire  che  con  successiva  comunicazione,  da  inviare  sempre  attraverso  PEC 
istituzionale, verrà indetta la prima seduta di commissione;

5. di  stabilire  inoltre,  che  nella  seduta  di  commissione,  verrà  ratificato  il  verbale  di 
insediamento e della valutazione delle istanze;

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa e che,  
pertanto, non sussistono oneri a carico del Comune di Taormina capofila del Distretto Socio-
Sanitario D32;

di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio del Comune di Taormina.

Sottoscritta dal Cordinatore
Distretto D32

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


